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Prima fabrică de licheururi

medicinale, romuri, cog-
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VOIAJORI l
când sosiți în Cluj, vizi­
tați bodega restaurant

PELEȘ
Strada Regina Maria 7

Grătar special, renumiți 
mititei, ciorba de burtă 
si bucătăria românească.>

Vinuri naturale și excep­
ționala Bere „L u t h e r“

CONDUCTE ELECTRICE IZOLATE

NGA Conducte izolate în vână de cauciuc 
(normale) ■ NGAB Conducte izolate în vână de 
cauciuc flexibile » NGAF Conducte Izolate în 
vânâ de cauciuc supraflexibile ■ NGAW Con­
ducte izolate în vânâ de cauciuc rezistente la 

( intemperii ■ NSGA Conducte speciale izolate
în vânâ de cauciuc » NPA Conducte armate 
NFA Fire pentru dulii « NPL și NPLR Cordoa­
ne de suspensiune pentru lămpi cu "tiraj ■ 
WSA și LSA Cordoane cu vână de cauciuc 
(Ute) ■ NLH și NLKG Conducte cu tuburi suple 
de cauciuc (execuție ușoară) ■ NMH și NMHG 
Conducte cu tuburi suple de cauciuc (execuție 
mijlocie) - NSH Conducte cu tuburi suple de 

I "Cauciuc (execuție grea)» NWK Cordoane pen­
tru atelier ■ NHU Cordoane pentru lămpi de 
mână învelite cu împletituri de asbest « PLWC 
Conducte învelite, rezistente la intemperii. » 
Sârme pt sonerii și telefoane T. și G.
SÂRMĂ DE BOBINAJ
PANGLICA IZOLANTA 
LITA PT. ANTENĂ 

ImI©(U)BTOIIA SÂ^IMIEII S../A.,

Cooperativa de aprovizionare, pielă­
rie a pantofarilor și cismarilor 

Cluj, Piața Mihai Viteazul Nr. 30 
Singurul depozit românesc de 
detail în mărfuri de pielărie, 
unde se pot procura măr­

furile cele mai bune la 
prețuri de reclamă 
atât membrilor coo­
perativei cât și 

la oricare 
particular.
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Ancheta noastră social-economică

Problema micei burghezii 
orășenești

A vorbi astăzi, în epoca trustului industrial și comercial, 
despre și pentru mica burghezie ce-și agonisește existenta în co­
merțul mic și meșteșuguri, despre și pentru micul, hulitul și nă­
păstuitul mie burghez, — ar părea pentru multi și în special pen­
tru o bună parte dintre economiștii noștri, o încercare fără rost, 
iar susținerea, o pledoarie paradoxală pentru o categorie socială 
depășită de timp.

Și totuși lucrurile nu stau chiar așa. Mica burghezie nu și-a 
încheiat încă existenta. Nu și-a încheiat-o nici în alte țări și eu 
atât mai puțin la noi.

In această mare categorie socială, mare pentrucă numeric 
reprezintă, după cum vom vedea mai jos, foarte mult, sunt două 
diviziuni bine distincte. Avem mica burghezie activă. Meseriașul și 
comerciantul activ, strâns legat de mica lui întreprindere; micul 
burghez muncitor și întreprinzător care se străduește să creeze și 
să lase urmașilor săi odată cu mica întreprindere și o tradiție a 
muncii.

Dar mai avem în mica burghezie și eelaltă diviziune. Este 
artificiala și inactiva mică burghezie, pretențioasă și înfumurată, 
care și-a ocupat locul sbătându-se fără muncă, servind potentați, 
slugărnicind, ajungând la chiverniseală ocupând un loc pe care 
în a doua generație îl va pierde. Acesteia i se mai adaugă an de 
an, un mare număr de pensionari ai statului.

Vom vorbi mai mult despre diviziunea activă, aceea care in­
teresează viata economică și influențează în mai mare grad viata 
socială. In treacăt ne vom ocupa însă și de a doua diviziune pen­
tru conflictul ce există între ele.

Un lucru trebue știut. In apus, toate marile întreprinderi au 
ca nucleu o mică întreprindere a unui meșter dibaci și întreprin- 
zător. E o mare cinste acolo, ca în monografia uzinei care între­
buințează astăzi mii de muncitori, primele pagini să le ocupe meș­
terul ctitor și ctitoria lui, un mic atelier în care lucrau membrii 
familiei și numai mai târziu și câțiva lucrători străini de familie. 
Marele întreprinderi germane, franceze, engleze și chiar ameri­
cane așa a luat ființă și numai acestea, care au această evoluție,

CUVINTE PENTRU A. B. C.

Cele mai mari evenimente politice - cele 
mai mari războaie, de până acum s’au 
produs pentru rezolvirea unor probleme 
economice, tot așa precum și păcile s’au 
încheiat atunci când se credea că aceste 
probleme au putut fi soluționate.

Oridecâteori însă pacea a fost dictată 
prea aspru de către învingător, fără ca să 
se țină seamă de adevăratele cauze, trata* 
ful a ajuns săfieunnou casus-bellum, care 
trebuia să fie soluționat în scurtă vreme 
tot cu spada și de multe ori a ajuns să 
fie un cerc vicios aproape fără sfârșit 
pentrucă nu se găsea mijlocul bun de 
rezolvire a problemei care a cauzat răz­
boiul.

Cu toții suntem doritori de pace; chiar 
și cei mai așpri conducători de oștiri 
s-au războit pentru pace.

Considerăm deci o revistă economică 
drept un nimerit instrument de pace, 
deaceea salutăm cu cea mai mare în­
credere și căldură apariția A. B. C.-ului.

EUGEN BEȘA
Senator, Președ. Cam. de Comerț, Clu

Am întâmpinat A. B. C-ul cu o deo­
sebită curiozitate și l-am răsfoit cu mult 
interes. A venit la timp. O revistă cât 
se poate de indicată pe un teren nu 
prea bogat în publicațiuni de specialitate 
și într’o vreme când, mai mult decât 
altădată, preocupările de natură econo­
mică trebuesc să predomine, în funcție 
de ele fiind existența însăși a întregii 
omeniri.

DANIEL DANIELOPOL
Comerciant, Constanța
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Scăderea în rolurile de impozit a 
unei firme care a încetat activi-- 
tatea, nu este condiționată de ra­

dierea firmei.

In fața Curții de apel S. VI. s'a desbătut 
recursul dlui Theiller, în chestiunea de 
mai jos:

încetând activitatea comercială, dl. Rudolf 
Theiller din București, a cerut percepției 
IV-a fiscală, să-l „dea la scădere" pe data 
de 1 Mai 1939, făcând dovada încetării 
totale a oricărei activități comerciale.

Percepția a admis cererea și contribuabi­
lul a fost dat la scădere. Fiscul însă a atacat 
cu apel decizia percepției. Apelul a fost 
admis de Comisiunea de apel și decizia de 
scădere a fost anulată pe motiv că pentru 
a putea fi dat la scădere, un comerciant 
trebuie să dovedească, în afară de încetarea 
activității, cerută de articolul 92 din legea 
contribuțiunilor directe, și faptul că firma 
a fost radiată din registrul comerțului, con- 
dițiune prevăzută de art. 22 din regulamentul 
legii pentru înființarea Registrului Comerțului.

Recursul dlui Theiller a fost susținut pe 
motivul violării art. 92 din legea contribu­
țiilor directe și pe motivul că art. 22 din 
regulamentul legii registrului nu are apli­
carea în asemenea cazuri.

Curtea de Apel a admis recursul casând 
decizia comisiunii, cu trimitere spre o nouă 
judecare la aceiași instanță.

Soluția Curții ia în considerare faptul că; 
dispoziția din art. 22 al regulamentului arătat, 
nu este prevăzută în nici un text de lege: 
și dat fiind că deși dela 1931 până azi legea 
contribuțiilor directe a suferit numeroase 
modificări fără ca această dispoziție să fie 
încorporată în legea contribuțiilor (care prin 
art. 143 prevede categoric că toate modifi­
cările să fie încorporate în această lege)— 
firește că această dispoziție este inoperantă, 
fiind știut că un regulament nu poate modi­
fica o dispoziie a legii.

Așadar jurisprudența importantă a Curții 
de Apel conclude că, pentruca o întreprin­
dere să tie dată la scădere, e deajuns ca 
ea să îndeplinească condiția expresă și 
categorică cerută de art 92 din legea con­
tribuțiilor, adică să fi încetat activitatea.

sunt cele considerate ca întreprinderi cu tradiție, cu statornicie^ cu 
fundament solid de încredere. Bineînțeles, în lupta liberă și des­
chisă, abia câteva procente dintr’o mie au reușit să ajungă în 
aecastă situație, dar procesul s’a desfășurat în mod normal și 
aceasta este tocmai ceeace contează în statornicia unei economii 
naționale. Mulți întreprinzători, oameni de curaj și aventură, au 
reușit să înjghebeze peste noapte întreprinderi mari, cu mari ca­
pitaluri și mii de muncitori, dar toate acestea au fost stele căză­
toare, au strălucit câtva timp și praful și pulberea s’a ales apoi 
de ele ,pe câtă vreme întreprinderea cu tradiție, întreprinderea 
pornită dela nucleul de început, a rămas. Așa s’a întâmplat în in­
dustrie, iar în comerț, cu mici deosebiri, cam tot așa s’a întâmplat.

Se va spune că altele au fost condițiunile social-economice, 
că alții au fost oamenii și timpurile au fost altele. Foarte adevă­
rat. Dar noi, în economia noastră națională, cu economia noastră 
națională, suntem situați exact în condițiunile timpului aceluia. 
Ar fi absurd să susținem că aceiași evoluție în timp, trebue să o 
urmăm și noi; nici prin gând nu ne-a trecut aceasta. Noi trebue 
să facem un salt în timp, dar aceasta nu ne împiedică să nu clă­
dim pe începuturi verificate, pe mica întreprindere a micului 
meșteșugar care a ajuns astăzi la o oarecare desvoltare. Numai 
făcând așa, construim solid pe fundament solid. Numai făcând 
așa, păstrăm firul unei normale evoluții.

La industrializarea țării noastre, marele capital trebue să 
părăsească exclusivismul care îl caracterizează, el trebue să-și aso­
cieze munca, priceperea și tradiția micului meșteșugar, marea în­
treprindere industrială trebue să fie continuarea micei întreprin­
deri meșteșugărești. Micii noștri meșteșugari s’au verificat în 
măestrie, în cunoașterea meșteșugului și în perseverența în muncă 
constructivă. Să amintim numai faptul că la expoziția micei in­
dustrii ținută la Berlin, meșteșugarii români au luat cele mai 
multe distincții. Aceasta a fost o mare cinste pentru ei și pentru 
țara pe care o reprezentau.

Pornind la industrializare, — o sută, două, dintre acești meș­
teșugari de elită .selecționați din mulțimea miilor pe care îi are 
țara, trebuesc încurajați și înzestrați. Iar marele capital are dato­
ria să și-i asocieze, punându-i în situația de a-și transforma ate­
lierele în mici uzine pentru producerea în serie a articolelor ve­
rificate.

Să vedem și ce importanță are mica burghezie activă, din 
punct de vedere social. Numeric ea reprezintă foarte mult. Urmă­
toarele date statistice ne dovedesc cu prisosință aceasta:

Avem: 121.767 întrepr. mici cu 121.767 personal (1 de întreprindere)
133.757
14.572

1.788

„ „ 348.630
„ „ 128.750
„ „ 55.967

(2—5 de întrepr.) 
(6-50 „ „ ) 
( -50 „ „ )

Total: 271.884 „ „ „ 655.114

Dacă totalul de 271.884 patroni îl multiplicăm cu 3—4, numă­
rul membrilor de familie, și dacă la jumătatea personalului între­
buințat facem aceiași operațiune, ajungem la cifre care depășesc 
2 milioane suflete. Deci peste 20% din populația țării o formează 
mica burghezie activă cu existență asigurată din comerțul mic și 
meșteșuguri. Astăzi, în producție, acest mare număr de întreprin­
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deri nu reprezintă prea mult, în schimb întreaga circulație de 
mărfuri se face aproape exclusiv prin micile prăvălii, cu patroni 
mici burghezi.

Bineînțeles, dacă din punct de vedere social, mica burghezie 
reprezintă mult, din punct de vedere economic ar putea reprezenta 
și mai mult. E numai o chestiune de raționalizare, de organizare, 
de modernizare, ca să întrebuințăm o expresie curentă în această 
lume. Mica noastră burghezie, deși în conditiuni neprielnice, se tru­
dește totuși să ajungă la raționalizare și modernizarea întreprin­
derilor.

Am prezentat mica burghezie activă pentru a atrage atențiu­
nea forurilor conducătoare asupra acestei mari categorii sociale 
pentru a-i înlesni evoluția și a o trata așa după cum se cuvine, 
nu eu ușurință și ostilitate ci cu părtinire și încurajare ca pe una 
din cele mai importante categorii. Am făcut aceasta și pentru fap­
tul că atenția acestor foruri conducătoare se îndreaptă mai mult 
asupra celeilalte diviziuni — diviziunea inactivă.

Să spunem câteva cuvinte și despre această diviziune a marei 
categorii mic burgheze. Inactivii sunt acei ajunși în mica burghe­
zie pe căi discutabile, mici rentieri ai bunurlor imobiliare, mici 
îmbogățiți prin mijloace nu totdeauna normale, și după cum am 
amintit, acestora li se adaugă an de an, un număr destul de res­
pectabil de pensionari ai statului. Acestora li se pare de invidiat 
situația activilor pe care caută să-i submineze folosindu-se, în ul­
timul timp, de sistemul cooperativ. E o părere greșită că prin 
cooperație se pune în activitate această diviziune a micei bur­
ghezii. Nu, ea rămâne și pe mai departe întreținuta rentelor, ea 
nu face decât să beneficieze de avantajele pe care statul le acordă 
cu multă generozitate înjghebărilor cooperatiste, iar în ceeace pri­
vește solidaritatea socială, mult trâmbițata solidaritate socială, ea 
se reduce la aservirea elementelor scăpătate din diviziunea activă 
pe care le pune în serviciul ei, ca salariati, de multe ori în condî- 
tiuni cu mult mai mizere decât o face marele capital.

Și pentru toate acestea, inactivii găsesc înțelegere, încurajare 
și susținere din partea organelor conducătoare ale economiei na­
ționale.

Mica burghezie activă, nu cere să fie întreținută statului, ea 
cere numai înțelegere și înlesniri pentru a-și putea desăvârși nor­
mala ei evoluție, aceasta dintr’un înalt comandament social-eeo- 
nomic.

R. NEGRINI

Privilegiul salariaților unei firme 
căzute în faliment.

In fața înaltei Curți de Casație S. III. a 
fost desbătută o chestiune interesând soarta 
salariaților unei firme comerciale căzută în 
stare de faliment, în raport cu aplicarea 
textelor din legea contractelor de muncă 
referitoare la regimul privilegiat al sumelor 
reprezentând salariile. Cazul a primit o so­
luție care constitue o jurisprudență pentru 
prima oară statornicită în această materie.

Problema constă în a se ști dacă, cu 
ocazia verificării creanțelor la masa falimen­
tară, salariații ce-și au de primit salariile, 
au drept a pretinde privilegiul pentru 
întreaga sumă, conform prevederilor art. 
71 din Legea Contractelor de muncă — 
ori nu pot pretinde privilegiul decât pentru 
acea sumă care reprezintă salariul pe ulti­
mele .2 luni, în conformitate cu art. 76 din 
aceiași lege.

Cazul desbătut înaintea înaltei Curți de 
Casație, a fost acela al dlui Almuly, fost 
funcționar la Banca Bercovitz. Verificându- 
se creanțele la falimentul băncii, tribunalul 
a găsit de cuvință a aplica dispoziția art. 
76 care prevede că un contract de muncă 
se desființează de drept prin declarare în 
stare de faliment a firmei patroane, iar 
salariații au un drept de creanță privilegiat, 
egal cu salarul pe ultimele 2 luni. Tribunalul 
comercial Ilfov, prin sentința dată, a admis, 
așadar, la verificare cu privilegiu numai 
suma reprezentând salarul pe două luni. 
Fostul salariat, făcând recurs a susținut că 
soluția tribunalului este eronată, trebuind a 
fi de fapt aplicată dispoziția art. 71, care 
acordă privilegiul întregii creanțe reprezen­
tând salariul celor care au fost în serviciul 
firmei.

înalta Curte de Casație a admis recursul 
și casând sentința tribunalului a hotărât, în 
fond, ca întreaga creanță a recurentului 
să fie verificată cu privilegiu.—

Amnistia fiscală la comerciant! 
și industriași

„Legea pentru amnistia evaziunilor fis­
cale la impozitul comercial și industrial" 
prevede că prin încasarea unei cote de 
50% din impozitul partea Statului, fixat la 
comercial și industrial pentru exercițiul 
1940—1941, se dă posibilitate comercian- 
ților și industriașilor să lichideze tot tre­
cutul în ce privește drepturile Statului ne­
evidențiate și neconstatate până la data de 
S Martie 1940.

Cu alte cuvinte, toți comercianții și indu­
striașii care se oferă, pe baza declarațiuni- 
lor impuse de lege ca să achite 50% din
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Impozitul comercial și industrial, elementar 
și complimentar partea Statului, fixat pen­
tru exercițiul 1940.—1941, se consideră am­
nistiat! de toate drepturile ce s’ar cuveni 
Statului și Caselor Speciale din impozitul 
comercial și industrial, Stat și adiționale și 
care s’ar datora la veniturile omise, sustra­
se sau nedeclarate la impunerile anului an­
teriori, până la 8 Martie 1940.

Legea obligă pe contribuabilii care vor 
să se încadreze în avantagiile prezentei 
legi, la darea unei declarațiuni care va tre­
bui făcută până în seara zilei de 15 Mai 
a. c. și în care vor consemna numai consim­
țământul lor de a plăti acest echivalent 
onorabil de lichidarea unui trecut, fără al­
te mențiuni din care să rezulte caracterul 
sau quantumul evaziunei.

Este de menționat că în ultimul aliniat 
sub art. I, cota de 50% se reduce cu 15%, 
pentru comercianții și industriașii care vor 
face dovada că în anul 1939 și în lunile 
Ianuarie, Februarie și până la 8 Martie 
1940, au fost concentrați.

Ministerul Finanțelor a dat o serie de 
dispozițiuni organelor sale exterioare pri­
vind aplicarea acestei amnistii.

Industria textilă. Materii prime, 
întreprinderi industriale textile.

Dezvoltarea pioducției materiilor prime necesare industriei 
noastre textile, nu a mers paralel cu desvoltarea acestei industrii 
deși solul românesc ar putea să producă din abondență toată 
materia primă de care are lipsă o dezvoltată industrie textilă. 
Motivele trebuesc căutate în dezorganizarea producției agricole 
de plante industriale precum și în neraționalizarea creșterii vitelor.

In timpurile acestea de lipsuri și trebuințe urcate, ne putem 
da, mai bine ca oricând, seama ce înseamnă a avea la dispoziție 
materie primă și a nu fi avizați la import. Ministerul de agri­
cultură, deși cu întârziere de douăzeci de ani, caută să reme­
dieze acest rău și pe toate căile posibile se trudește să dea indu­
striei textile materia primă de care are nevoie.

S’au făcut încercări cu cultura bumbacului, încercări care 
au dovedit că în multe regiuni cultura acestei plante textile dă 
rezultate mulțumitoare. De la încercări s'a trecut la cultura mare 
a bumbacului și astăzi se preconizează, pentru acest an, plan­
tarea pe suprafețe mari. încercările au început în anul 1925 dar 
datorită faptului că nu exista o pregătire prealabilă a cultivatorilor, 
cultura bumbacului a urmat o curioasă evoluție. Pentru docu­
mentare, dăm cifrele acestea care ilustrează evoluția culturii 
bumbacului în țara noastră:

Cererile de transfer pentru plăcile 
mărfurilor expediate din Grecia.

Ministerul Comerțului Extern a trimis 
spre publicare următorul comunicat:

Ca urmare la comunicatul apărut în zia­
re la 16 Martie a. c., Ministerul Comer­
țului Exterior aduce la cunoștința celor in­
teresați că, cererile de transfer pentru 
Grecia, referitoare la plăți de mărfuri ex­
pediate din această țară, înainte de 15 
Martie 1940, trebue să fie însoțite, în afară 
de documentele justificative cunoscute și 
de actele de încărcare din care să reiasă 
că mărfurile au fost expediate din Grecia 
înainte de data susmenționată. Se înțelege 
că asemenea acte se cer numai pentru măr­
furile care au intrat în vamă după 15 Mar­
tie 1940.

Suprimarea primelor de export 
la animale.

Printrun jurnal al consiliului de miniștri 
s au suprimat toate primele de export de 
animale vii și carne, instituite prin jurna­
lul anterior și prin orice alte dispoziții.

1925 . . . . 135 hectare 1932 .
1926 .... 22. „ 1933 . . . . 2198. „
1927 ... . 9. „ 1934 . .... 645. „
1928 .... 19. „ 1935 - .... 919. „
1929 .... 16. „ 1936 . .... 1461. „
1930 . . . . 18. „ 1937 . .... 1744. „
1931 . . . . 91. „

Până în anul 1932 s'a căutat a se produce mai mult semințe
de bumbac aclimatizate în mediul românesc, dela această dată, 
cu variațiunile impuse de diferite condițiuni, s'a trecut la cultura 
propriu zisă a plantei pentru trebuințele industriei. Iar pentru 
actuala campanie agricolă, cu un contigent de cultivatori formați 
și cu o semință aclimatizată, se așteaptă o producție care să 
influențeze în oarecare măsură importul. Principalul pas s'a făcut 
și viitorul deschide perspective frumoase atât pentru cultivatori 
cât și pentru industria textilă care va avea asigurată în mare 
măsură această materie primă.

Celelalte două plante textile : inul și cânepa, nu mai sunt 
condiționate de pregătirea prealabilă a cultivatorilor și de acli­
matizarea seminței, cultura acestor două plante textile fiind bine 
cunoscută plugarilor noștri și constituind pentru industria casnică 
țărănească singura sursă de aprovizionare. Cu mici variațiuni de 
la an la an s'au semănat; 20.000 hectare anual cu in și 45.000 
hectare cu cânepă. Bineînțeles aproape întreaga producție este 
absorbită de către industria casnică țărănească. Ceeace ne inte­
resează însă pe noi este faptul că avem un contigent însemnat 
de cultivatori care dacă ar afla o cât de mică rentabilitate în 
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desfacerea producției acestor plante textile, și-ar tripla suprafe­
țele. Greul constă, la aceste culturi, în preparația fuiorului căci 
cultivatorii țărani întrebuințând metode primitive nu reușesc să 
producă un fuior ales. Dacă însă asociațiile de cultivatori vor 
reuși, cu sprijinul ministerului de agricultură, să înființeze topitorii 
sistematice, industria textilă ar avea la îndemână — toată materia 
brută — in și cânepă — de care are nevoie.

Trecând la producția de lână, la numărul animalelor produ­
cătoare, statistica se prezintă, la prima vedere, înbucurătoare. 
Avem un număr aproape invariabil de oi 12.250.000, la care 
se adaugă un număr de 400.000 capre. Predomină însă numai 
cele două rase: țurcană în număr covârșitor și țigaie în număr 
mai mic. Micul număr de merinos, frize, sau alte rase cu lână 
fină, face ca industria noastră de postav să-și caute surse de 
aprovizionare peste hotare, în special din Anglia care livrează lâna 
australiană. Dacă ministerul de agricultură dă atenția cuvenită 
cultivării plantelor textile, tot cu aceeași atențiune trebuie să 
să privească și introducerea raselor nobile de oi, schimbând 
complect în unele regiuni proprii creșterii raselor nobile, inven­
tarul actual. In județele ardelene : Sălaj, Bihor, Satu Mare, Arad, 
Timiș, crescătoriile existente dovedesc că introducerea în total 
a raselor nobile producătoare de lână este de dorit. Să rămână 
numai pentru regiunile muntoase creșterea țurcanei, iar pentru 
regiunea colinelor, țigaia. In privința aceasta marile noastre 
întreprinderi textile producătoare de postavuri, ar trebui, ele 
înșile să organizeze în regiuni proprii, creșterea raselor nobile, 
încheiind contracte cu crescătorii și punându-le acestora Ia dis­
poziție materialul de producție.

Caprele pe care le creștem, sunt de asemenea de rasa cea 
mai inferioară din punct de vedere al producției de lână. Și 
în această privință ar fi mult de făcut, dând crescătorului sărac 
vaca de lapte și făcând din „vaca’săracului" o bună producătoare 
de paruri fine.

Am spus că industria noastră textilă nu s’a desvoltat paralel 
cu producția materiilor prime necesare acestei industrii. Industria 
e întotdeauna grăbită, ea nu are timpul să aștepte, ea își caută 
în cazul când nu are acasă, materia primă, peste țări și mări, 
fără să țină prea mult seama că pot interveni între timp conjun­
cturi nefavorabile aprovizionării. Așa a procedat și industria 
noastră textilă și dacă astăzi se află în impas în ceeace privește 
aprovizionările, vina o poartă în mare parte întreprinderile noastre 
textile care trebuiau să se gândească și la aceste eventualități.

In afara micilor ateliere, avem întrepriederi industriale textile î

(Felul întrepr). cu G<20 
muncitori

cu 21 "50 
muncitori

cu 51.100 
muncitori

cu 101.200 
muncitori

cu201-500 
muncitori

cu 600*]- 
munc.

Fabrici șiatel iert 
produs postav 64. 39. 14. 9. 13. 5.

Tricotaje 43. 16 16 6. 4 —

Țesătorii și 
Hiaturi 88. 35. 9. 5. 4. 2.

Industria bum. 
bac șl mătasă 43. 21. 24. 14. 7. 4.

Importul firelor de bumbac 
extrahart

In portul Constanța a sosit vaporul „A- 
bazzia" aducând pentru I. N. C., o canti­
tate de 40.000 kgr, bumbac extrahard (creț) 
italienesc. Deasemenea sunt avizate vapoa­
rele „Merano", „Albano" și ,,Capo-Orso“, 
sub pavilion italian, cari vor sosi în câteva 
zile, aducând încă o cantitate de 120.000 
kgr. bumbac extrahard din Italia. In ulti­
mul timp s'au expediat diverselor coopera­
tive din țară cca. 400.000 kgr. bumbac ex­
trahard (creți și cca. 250.000 kgr. bumbac 
mulle si dublu fir cooperativelor din Ar­
deal. Tot acest bumbac a fost importat din 
Italia.

Importul mașinelor și motoarelor
Direcția controlului din Ministerul Co­

merțului Exterior a centralizat datele pri­
vitoare la importul mașinilor și motoarelor 
în prima lună a ultimilor cinci ani. Din a- 
ceste date reiese că de unde în Ianuarie 
1936 s'au importat 1568 tone mașini și mo­
toare, în 1937 importul a crescut la 1954 
tone, în 1938 la 3352 tone, în 1939 la 4487 
tone, ca să scadă în Ianuarie 1940 la 2286 
tone. In schimb, valoarea acestui import a 
urmat 6 curbă diferită. Valoarea respecti­
vă a fost în Ianuarie 1936 de 134 milioane, 
în 1937 de 155 milioane, în 1938 de 313 
milioane, în 1939 de 355 milioane ca să a- 
jungă în 1940 la 445 milioane. Din datele 
de mai sus rezultă că valoarea unei tone 
de mașini importate s'a dublat cel puțin 
față de anul trecut și este de trei ori mai 
mare ca în 1936.

Importul flerului

Importante sunt cifrele privitoare la im­
portul fierului si a lucrărilor din fier. In 
1936. în prima lună a anului, am importat 
23.578 de tone. în valoare de 137 milioane. 
In anul 1940. importul a fost numai de 
10.280 tone, dar valoarea s’a ridicat la 401 
milioane lei.

De unde reiese că costul unei tone este 
de cel puțin de patru ori atât de mare.

La celelalte metale și metaloide, situația 
e asemănătoare. Posibilitățile de import au 
devenit mult mai mici. In schimb prețurile 
urcă întruna.

Importul și consumul de ceai

Institutul Național al Cooperației a ob­
ținut un permis de 50.000 kgr. ceai. întrea­
ga cantitate a fost comandată în India. 
Ceaiul va sosi în țară peste 50—60 zile.

In afară de această cantitate, s'a mai
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făcut în ultimele luni o comandă de 80.000 
kgr. ceai din Japonia și India. O parte din 
acest ceai a sosit în țară și a fost distri­
buit, iar restul este în drum spre Constan­
ța.

Extinderea producției de 
fibră de feiu

După statistică comerțului nostru exte­
rior într'un singur an și anume în 1938, am 
importat rafie pentru 18.200.000 lei.

Acest material, necesar viticultorilor la 
legatul vițelor costă astăzi 130 lei kgr., de 
unde înainte costa numai 40 lei kgr.

Pentru a remedia această situație și pen­
tru a nu mai fi tributari piețelor străine 
direcțiunea viticulturii din ministerul agri­
culturii va lua o serie de măsuri în vede­
rea extinderei producției de fibre de tei în 
țară.

Mărfuri românești cerute în 
străinătate

Direcțiunea încurajărei exportului a pri­
mit următoarele cereri pentru produsele 
mai jos notate:

Elveția: caolină, amoniu, carbonic, acid 
boric amoniu sulfurium, cretă, boracis, a- 
mylum, (10.421); uleiuri de mașină, spin- 
deloil, dieseloil, ulei vegetal, plante medi­
cinale (10.574); turte oleaginoase, celulo­
ză, uleiuri minerale, grăsimi, parafină și 
ozokerită, (10.614); pae, porci vii, slănină 
și șuncă, păsări tăiate și ouă (10.881) trun­
chiuri de fag (10.881).

Franța: semințe de muștar brun (10.963).
Germania: tartru brut (cremol tartari).
Grecia: ulei comestibil (10.449).
Palestina: rășină (10.654); 3000 stâlpi 

de telegraf impregnate, lungime 75—12 
m. (7,5 m. 11/13 cm. sau —8,5 m. 1446 
cm., 10 m. 17/19 cm. si 12 m. pe 20/22 cm.) 
(10.906).

Protectorat: alimente și materii prime 
(11.030).

Interesații se pot adresa Direcțiunii în­
curajării exportului, Ministerul comerțului 
exterior, București, calea Victoriei Nr. 133, 
etaj 5.

Relații comerciale cu GreciaJ

Camera de comerț elino-română, Pireu- 
Atena, invită pe comercianții români inte­
resați în desvoltarea relațiilor comerciale 
greco-române să se adreseze pentru orice 
informațiuni comerciale acestei Camere.

Corespondența respectivă va fi adresată 
la Chambre de Commerce Helleno-Roumai- 
ne, Pirec-Athenes, Rue Drossopoulou (Ho- 
mere) 6. Le Pirec.

Valoarea producției, valoarea materialelor brute prelucrate 
precum și capitalul investit, sunt următoarele:

1930.
1931.
1932.
1933.
1934.
1935.
1936.
1937.

Capital invest. 
în mii lei
5.797.769.
5.618.198.
5.680.856.
5.681.996.
5.591.864.
5 991.525.
6.644.819.
6.980.874.

material brut, 
în mii lei 
4.407.343.
3.117.305.
3.330.600.
4.353.202.'
5.088.293.
5.404.536.
7.260.214.
9.307.428.

valoarea producției, 
în mii lei
7.506.307.
5.827.731.
6.137.702.
7.310.810.
8.372.231.
8.972.947.

11.785.998.
14.227.888.

Avem deci învestit în anul 1937 un capital de 6 miliarde 
980 milioane în industria textilă, industrie care prelucra materii 
prime în valoare de 9 miliarde 307 milioane lei, producând 
mărfuri fabricate în valoare de 14 miliarde 227 milioane.

Cifrele acestea în comparație cu posibilitățile noastre de 
desfacere sunt foarte mici neacoperind nici a patra parte din 
consumul intern, aceasta în ceeace privește produsele, iar în 
ceeace privește investițiile, capitalul românesc s'ar oferi investi- 
ț/ilor în măsură cu mult mai mare dacă s’ar putea asigura 
producerea materiilor brute indigene și deci siguranța că apro­
vizionările nu mai atârnă în așa de mare măsură de piețele străine.

Problema care se pune cu insistență pentru industria noastră 
extilă este asigurarea producției indigene de materii brute, 

rezolvarea problemei revine atât agriculturii cât și industriei. 
Lucrând de comun acord, susținându-se reciproc, după câțiva 
ani de intensă activitate, atât agricultura ca producătoare de 
materii prime, cât și industria textilă ca prelucrătoare, pot lua 
o dezvoltare mare în țara noastră.

ING. N. ALBU

Factorii de stimulație și de 
prosperitate în comerț

Nimic mai firesc decât a vorbi despre comercianți astăzi 
când, mai mult ca în oricare altă vreme, comerțul reprezintă atât 
pe planul intern al unei țări cât și pe planul internațional, una 
din activitățile de cea mai covârșitoare importanță.

Cu ce ar putea fi mai bine comparată activitatea comercială 
în cadrul vieții economice și sociale, decât cu valul de sânge, 
care străbate fără osteneală trupul, purtând, la nivelul fiecărei 
celule, elementul vital și asigurând deci existența însăși a orga­
nismului.

Din nefericire sunt prea puțini aceia care își dau într'ade- 
văr seama de măsura inegalabilă în care toate celelalte ramuri 
de activitate omenească simt legate, ori, adesea, depind întru 
totul, de comerț. Și această dependență e firească pentrucă in­
diferent de natura ei, reușita oricărei activități depuse de un in­
divid — întru folosul societății — va fi întotdeauna în funcție 
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de o cât mai prielnică condițiune economică a clipei în care ea 
se produce, condițiune economică ce nu poate depinde la rândul 
ei decât de o circulație cât se poate mai largă, mai dinamică, a 
valorilor economice — comerțul — și de aci, aceiași condițiune 
va depinde de agenții firești ai acestei circulații — comercianții.

Nu vom depăși fără rost momentul de față intrând într'un 
istoric al comerțului. Sunt desigur lucruri mult prea bine cunos­
cute, — chestiuni de bun simț — și ar fi poate exagerat a intra 
în amănunțimea lor. 0 scurtă privire retrospectivă aruncată de 
cetitor însuși, ne va fi suficientă.

Chestiunea care face obiectul rândurilor noastre, privește 
exclusiv pe agenții de circulație ai valorilor economice, pe cei 
care stau la baza comerțului, adică pe comercianți luați în ca­
drul momentului de față.

De ei este vorba, de rolul lor social, de constatarea măsurii 
în care ei reușesc a-și îndeplini misiunea și de eventualele puncte 
negative ce se ivesc în această materie.

Nu vorbim dela înălțimea unei competințe speciale, ci ne 
mărginim a face câteva judecăți de existență, firești oricărui 
modest dar binevoitor și onest spectator al realității.

Vom încerca a fi scurți, spre a ne acomoda spațiului de care 
dispunem.

Din momentul în care am arătat în câteva cuvinte poziția 
comerțului în cadrul vieții sociale, rolul agenților săi este evi­
dent. Astfel cum se prezintă situația astăzi, va pare unora cu­
rios dacă vom afirma calități excepționale necesare unui adevă­
rat comerciant. Cum este omenește obișnuit, în comerț, ca în ori­
care altă ramură de activitate, au venit chemați și nechemați și 
iarăși, ca de obicei, cei nechemați au fost întotdeauna mai mulți 
și — în ciuda faptului că revizuiți de timp ei au ratat în mod 
firesc — au reușit totuși a discredita în bună măsură, creiând 
opinii cu totul false, asupra unei situațiuni care, în fond, era de­
parte de a avea aspectul aparent. De aceia, cei mai mulți necu­
noscători au convingerea că a munci în comerț este lucrul cel 
mai ușor posibil, că în afară de noroc nu se cere nici o altă ca­
litate și că, deci, comerțul este cel mai potrivit refugiu pentru 
unii. De aci iarăși, lipsa de noblețe atribuită comerțului de mul- 
ții spectatori ocazionali.

Totuși realitatea este alta. Trecând peste numeroșii dar 
prea puțin importanții nechemați, — a căror existență trebue so­
cotită cu totul accidentală — ne vom opri la adevărații comer­
cianți, la cei care răspund cu prisosință chemării lor. Aceștia 
sunt elemente de o excepțională valoare: oamenii conștienți, 
hotărâți, bine pregătiți atât spiritualicește cât și fizicește, care 
depun o activitate biție precizată, pentru care au o pregătire spe­
cială, temeinică, primită fie în școli de specialitate, fie în urma 
unei ucenicii îndelungate, și având bineînțeles o predispoziție în 
măsură a-i călăuzi uneori aproape instinctiv dar prețios, în 
munca lor.

Nu poate fi un comerciant adevărat decât un om inteligent, 
cu o experiență bogată în materie, cu o dragoste deosebită pen­
tru îndeletnicirea sa și cu o încredere desăvârșită, dar — sub­
liniem — încredere desăvârșită în calitățile cu care răspunde

Punerea în funcție a primului lot 
de silozuri regionale

In cursul anului acesta vor fi puse în 
funcțiune 58 silozuri regionale, având o ca­
pacitate totală de 282.000 tone.

Aceste silozuri vor fi astfel repartizate 
pe măsură ce vor fi date în exploatare:

La 1 Aprilie 1940: 6 silozuri din tranșa 
I: Iarca, Mărculești, Ghimpați, Lehliu, Ur- 
ziceni, Făurei, cu o capacitate totală de 
34.000 tone.

La 1 August 1940: 6 silozuri din tranșa 
I: Buzău, Sighireanu, Dudești, Căzănești, 
R. Sărat, Fundulea, cu o capacitate totală 
de 30.000 tone.

La 1 Octombrie 1940: 17 silozuri din
tranșa I și II Ivești, Cilibia, Slobozia, Țăn- 
dărei, Independența, Cobadin, Carol I, 
Medgidia, Caraomer, Cioara, Tecuci, Bă­
bești, Portărești, Bârlad, Comrat, Costești 
și Craiova cu o capacitate totală de 87.000 
tone.

La 1 Noembrie 1940: 11 silozuri din
tranșa II și anume la: Hamangiu, Casin, 
Bazargic, Reni, Ismail, Chilia Nouă, Călă­
rași, Zimnicea, T. Măgurele, Corabia și Si- 
listra cu o capacitate totală de 70,000 tone.

La 1 Decembrie 1940: 14 silozuri din
tranșa II: Soldana, Lipscani, Drodușani, 
Drochia, Bălți, Vaslui, Sagarcea, Dudești, 
Videle, Târnavele, Bălăci, Slatina, Frăsineț 
și Arad, cu o capacitate totală de 61.000 
tone.

Distribuția producției mondiale 
de petrol

Din totalul producției pe anul 1939 de 
petrol din lume:

America produce 60,42 la sută, Rusia 
10,95 la sută, Venezuela 10,20 la sută, Iran 
3,77 la sută. Indiile neirlandeze 2,64 la su­
tă. ROMÂNIA 2.40 la sută, Irak 1,52 la 
sută, Mexico 1,8 la sută, Columbia 1,08 la 
sută.

Restul se împarte între următoarele țări, 
cari au produs sub 1 la sută: Canada, Tri- 
nite, Argentina, Peru, Equator, Bolivia, 
Germania (0,23 la sută). Polonia (0,18), 
Albania, Ungaria (0,01), Franța, Italia 
Bahrein, India britanică, Rusia armeneas­
că, Japonia (0,13), Egipt (0,09), Arabia 
și alte regiuni 0,03 la sută.
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Noul preț al berei
„Monitorul Oficial" din 3 Aprilie 1940 

publică următoarea deciziune a Ministeru­
lui Economiei Naționale:

ART. 1. — Cu începere dela 1 Aprilie 
a. c., fabricile de bere, agențiile (sucursa­
lele) fabricilor, depozitarii, subdepozitarii, 
sau reprezentanții lor, nu vor putea vinde 
berea livrată la domiciliul debitanților, cu 
prețuri superioare celor de mai jos:

Lei 2,150 pro hl. bere în butoaie.
Lei 17, sticla de bere cu un conținut de 

650 ml.
Lei 14,20, sticla de bere cu un conținut 

de 500/550 ml.
Lei 12,80, sticla de bere cu un conținut 

de 450 ml.
Lei 9, sticla de bere cu un conținut de 

300 ml.

O nouă fabrică de încălțăminte

Fostul reprezentant în România al uzine­
lor „Bata" înființează la București o fa­
brică de bocanci și ghete, cu cointeresația 
unui grup capitalist indigen. Montarea ma­
șinăriilor la noua fabrică a început. Fabri­
ca va produce zilnic 500 perechi bocanci 
militari și 200 perechi ghete cțvile.

Valoarea mărfurilor contigentate 
importate

In anul 1939, mărfurile contingentate au 
reprezentat la import o valoare de 14 mi­
liarde 380.702.000 lei, în timp ce totalul 
importului nostru s’a ridicat la 28 miliarde 
800.474.000 lei.

Mărfurile contingentate au constituit o 
proporție de 62,82 la sută, față de 75,23 la 
sută, cât a fost procentul pe 1938 și de 
70,89 la sută în 1937,

Importul total a fost însă mai mic în a- 
cești din urmă doi ani: 18 miliarde în 1938 
și 20 miliarde în 1937.

Scăderea procentului mărfurilor contin­
gentate pe 1939 se datorește creșterii vo­
lumului importului general.

Producția mondială de aur
După Union Corporation, producția mon­

dială de aur pe anul 1939 a fost de 39,15 
milioane unce, deci cu 2,13 milioane mai 
mult ca in 1938.

Partea Marei Britanii a fost de 22,37 
milioane, sau 57,1 la sută.

unei misiuni și nicidecum o falsă încredere de ultimă clipă, în- 
tr'o îndoelnică „stea" ce l-ar favoriza poate în această direcție, 
după ce a ratat în altele. Am amintit la adevăratul comerciant 
încrederea desăvârșită pentrucă este desigur elementul vital 
care, unind celelalte calități, îi dă puterea deosebită de a răsbi 
pe o cale care, la fiecare pas, poate prezintă nebănuite variații 
de teren; va străbate cu succes acest drum numai călătorul ce 
nu se lasă intimidat de câțiva pași necesari a fi făcuți pe mar­
ginea unei prăpăstii, nici de alți câțiva pași cățărați pe clina 
unor stânci. E calea pe care călătorul însetat întâlnește ades 
apa tocmai atunci când o socotește mai departe, sau frigul, atunci 
când dorește mai mult căldura. Comerțul este școala pe care nu 
o vor absolvi niciodată elementele ușor descurajabile, nici cele 
lipsite de ambiție — indiferent de orice alte calități ale lor. Ca­
racter ferm, tenacitate până la exagerare, împletite pe arta de a 
se descurca în situațiile cele mai complicate,— iată în câteva cu­
vinte condițiile sine qua non cerute unui comerciant. Numai în 
funcție de ele e posibilă ascensiunea dela cel mai modest negoț la 
unul excepțional de desvoltat spre folosul individului și spre ace­
la al societății. E un bun comerciant nu acela care stă la tejgheaua 
prăvăliei sale așteptând clienții cu mâinile încrucișate și coman- 
[dându-și marfa în clipa când i s'a terminat ultimul stoc, ci acela 
care știe să-și îndemne clienții, bineînțeles în mod cinstit, acela 
care știe să alerge să se intereseze, să-și cumpere marfă mai 
multă câștigând poate mai puțin la bucată dar vânzând mai 
multe bucăți, acela care știe să acționeze de sine stătător adu­
când idei noui, nu primind totul de-a gata. Cel care se va strădui 
își va crea relații, va pătrunde, va activa intens și va reuși. El 
va fi comerciantul care va ști să ofere clienților săi marfa cea 
mai bună, negustorul care își va pofti clienții. Va fi deasemenea 
agentul comercial care va face încontinuu oferte și care va cere 
oferte, — agentul care va propune afaceri și va alerga să le în­
cheie. Va fi voiajorul care va ști să cutreiere clienții, fără oste­
neală, primind comenzi pentru fabrica sa, vânzând, vânzând me­
reu. Toți aceștia sunt factorii de stimulație și deci, de prosperi­
tate. Pe ei se sprijină pulsația viguroasă de primă necesitate 
pentru existența unei vieți comerciale active. De ei va depinde 
în primul rând activitatea industrială a unei țări, în progresul 
ei economic și financiar. De ei va depinde apoi legăturile eco­
nomice internaționale ale poporului respectiv. Simple rotițe cu 
dinți micrometrici, ori șurupuri neînsemnate, ei — comercianții, 
agenții comerciali, voiajorii comerciali, sub o aparență uneori 
neînsemnată, își au rolul de o însemnătate covârșitoare în angre­
najul mașinii economice a omenirii.

ȘTEFAN DARIA

| Croitoria și ciaprăzăria militară

GHEORGHE BĂLAN
Cluj, Strada Regina Maria 35
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Aplicarea legii pentru așezarea 
unei contribuțiuni la 

apărarea țării
Lămuririle ministerului de finanțe

Legea pentru așezarea unei contribuțiuni naționale excepțio­
nale pentru apărarea țării prevede că începând dela 1 Aprilie 
1940 și până la 31 Martie 1941, se va percepe o taxă de 2%, ce 
se calculează și se aplică asupra prețurilor cu care se vând sau 
se pun în consumație articolele de orice natură, mărfurile și bu­
nurile mobiliare și imobiliare, iar la 31 Martie 1941, aplicarea 
acestei legi va înceta de drept, fără îndeplinirea niciunei alte 
formalități.

Taxa de 2% nu se ia numai pentru punerea în consumație 
sau vânzarea unui bun, ci ori de câte ori acesta va fi transmis 
dela o mână la alta prin vânzare, până când ajunge la ultimul 
destinatar, adică la consumator. Prin vânzare nu trebue să se în­
țeleagă numa operațiunile întitulate astfel, ci orice fel de alte 
operațiuni de de transmisiune de bunuri cu titlu oneros, cum 
sunt de pildă cesiunile, concesiunile, sau darea în plată.

Operațiunile supuse acestei contribuțiuni naționale excep­
ționale sunt impozabile ori de câte ori au loc pe teritoriul sta­
tului român, ceiace însemnează că și schimburile cu străinăta­
tea, adică importul și exportul sunt supuse la aceiași taxă.

Această taxă nu se aplică numai pentru vânzările între co- 
mercianți sau dela aceștia la particular, ci și pentru vânzările 
întâmplătoare între particulari, fie că sunt făcute cu act scris, 
fie că sunt operate.

Prin simpla tradiție (art. 20), deosebirea care se poate face 
este numai de ordin tehnic, căci vânzările de lucruri mobile sau 
imobile, făcute prin acte autentice, suportă taxa de 2% perce­
pută prin viză pe când toate celelalte operațiuni necesită anula­
rea de timbre mobile.

SCUTIRI.

Nu sunt supuse acestei taxe vânzările întâmplătoare sau pe­
riodice (furniturile) făcute către autoritățile publice de orice fel 
de produse precum și acelea expres prevăzute în lege la capito­
lul scutirilor.

Astfel art. 21 prevede care anume produse sunt scutite 
de această taxă: pâinea, făina, mălaiul, sarea, zahărul, carnea, 
grăsimile, adică untura, untdelemnul, untul și laptele, cum și 
zarzavaturile, fructele ce se produc în țară și legumele de orice 
fel — cu excepția produselor industrializate și ale fabricelor de 
conserve — produsele C. A. M., timbrele, gazul lampant, ziarele, 
revistele, operațiunile făcute la bursa de valori, precum și toate 
vânzările de orice fel de produse ale economiei agricole, făcute 
direct de agricultorii țărani in piețe, oboare sau către comer- 
cianți, ori făcute pe loc la locuința lor.

Sunt deasemcnea scutite transmisiunile de cambii prin scont

Desfacerea cartelului „Socomet“

Revista „Finanțe și Industrie" este in­
formată că s'a hotărît desfacerea cartelu­
lui de vânzare a produselor întreprinderi­
lor metalurgice din țară, — cartel cunos­
cut sub firma „Socomet".

Din acest cartel făceau parte uzinele me­
talurgice „Reșița", „Titan, Nadrag, Calan", 
„Industria Sârmei". „întreprinderile Me­
talurgice Dunărene".

In urma desființării cartelului, uzinele 
metalurgice își vor lua libertatea deplină 
în ce privește modalitățile desfacerei pro­
duselor lor.

Portugalia producătoare de 
untdelemn

Această țâră și-a sporit în ultimii doi 
ani în mod considerabil exportul de untde­
lemn din măsline. De unde în anul 1935 
acest export se cifra la 2631 tone, în a- 
nul 1938 s'a ridicat la 9.700 tone, pentru- 
ca în anul 1939 să atingă cifra de 12.441 t. 
Italia și Brazilia sunt cele mai bune cum­
părătoare de untdelemn portughez, urma­
te fiind de Cuba, Mexic. Anglia, Norvegia 
și Argentina. Cu deosebire Italia a impor­
tat cantități însemnate de untdelemn de 
măsline din Portugalia aceasta în detri­
mentul importului din Turcia, unde prețu­
rile pentru export sunt mai ridicate decât 
în Portugalia.

Producția imperiului britanic

Imperiul britanic furnizează din produc­
ția mondială 99% iută; 9O°/o nickel; 75% 
susan și raniță; 70% amiant, 65% ceai; 
55%,aur; 50% cacao, orez și cauciuc; 45% 
lână și untdelemn de palmier; 40% cositor 
și crom; 35% plumb și manganez.

Colectarea fierului vechi

Uniunea industriilor metalurgice și mi­
niere a primit din partea ministerului în­
zestrării armatei împuternicirea de a co­
lecta toate cantitățile de metale vechi ne­
feroase..

In acest scop se va crea o organizație 
specială de achiziționare, care va cumpăra 
metalele vechi neferoase dela depozitari, a- 
ceștia la rândul lor, strângând cantitățile 
dela micii colectori.

Din cantitățile colectate de Uniunea in­
dustriilor metalurgice și miniere, se va face 
distribuirea către fabrici, la prețurile și 
după indicațiile ministerului înzestrării ar­
matei.
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Numărul autovehiculelor impuse
După statistica anuală întocmită de mi­

nisterul finanțelor pentru impunerea auto­
mobilelor, la sfârșitul exercițiului 1938— 
39 numărul autovehiculelor în România era 
de 35.963, fată de 32.284 în 1937—38 si 
29.737 în 1936—37.

Din totalul pe 1938—1939, deosebim: 
22.058 autoturisme; 2.381 autobuze; 7.444 . 
autocamioane; 505 autocisterne; 1.523 au­
totractoare și 2.052 motociclete.

Sporuri la producția minereurilor 
metalifere

Producția noastră de minereuri metali­
fere a înregistrat în cursul anului 1939 spo­
ruri importante mai ales la următoarele 
grupe: producția de bismut și molibden a 
săltat dela 27 tone în 1937 la 9.164 tone 
în 1939; producția de cupru dela 1.123 to­
ne la 25.108 tone; producția de aluminium 
merge deasemeni în creștere. Toate aces­
tea se datoresc intensificării activității în­
treprinderilor existente cum și construirii 
uzinei de aluminiu metalic, care interesea­
ză industria noastră metalurgică de răz­
boi.

Problema cocsului
In ultima sa ședință, care s’a ținut sub 

președinția d-l,ui Traian Martinescu, se{- 
cretarul general al ministerului economiei 
naționale, Oficiul metalurgic a luat în dis­
cuție problema cocsului, atât de necesar 
industriilor metalurgice.

Au luat parte la discuții d-nii Al. Șer- 
bulescu, directorul industriei, ing. Const. 
Orghidan, ing. Buruiană, directorul mate­
riilor prime și Schileriu, director la soc. 
„Petroșani". S’au înfățișat rezultatele ex­
periențelor de până acum făcute de „Re­
șița" și de soc. „Petroșani" pentru obține­
rea cocsului metalurgic în țară și s'a pre­
conizat construirea unui cuptor de mare 
capacitate pentru desăvârșirea acestor în­
cercări.

Reducerea impozitului la 
societățile de lichidare

Societățile anonime în lichidare sau fă­
ră activitate vor putea beneficia de redu­
cerea impozitului nominal la jumătate.

Se știe că art. 39, punctul 4, aliniatul 9 
din legea contribuțiunilor directe dă posi­
bilitatea reducerii la jumătate a impozitu­
lui minimal, societăților pe acțiuni aflate 
în lichidare, concordat sau fără activitate, 
precum și institutelor financiare de credit 
din al căror plasament cel puțin 40 la sută 
este supus asanării datoriilor agricole.

la bănci, precum și vânzările de devize făcute prin B. N. R. Nu 
sunt scutite și prin urmare datorează contribuția de 2°/o toate 
operațiunile de transmisiune a efectelor de comerț (acțiuni, obli­
gațiuni, înscrisuri de orice fel), precum și titlurile de Stat a că­
ror transmisiune se face prin bănci sau orice alte instituții de 
credit sau între particulari. Această enumerare este limitativă, 
adică scutirea se aplică numai pentru produsele și operațiunile 
enumerate mai sus, iar nu și pentru altele derivate, asemănă­
toare sau intermediare.

In ceiace privește vânzările de orice tel de bunuri, sau pu­
nerea în consumație a acestora, până la valoarea de lei 50 in­
clusiv nu sunt impozabile conform acestei legi.

CALCULAREA TAXEI LA PREȚURI

Prețurile la care urmează a se calcula taxa de 2°/o sunt — 
după cum spună legea — acelea prevăzute în notele de plată 
ce urmează a fi eliberate obligator de comercianți cumpărători­
lor cu ocazia vânzărilor. Nu rezultă de aici că aceste prețuri 
sunt lăsate a fi fixate după aprecierea vânzătorului, ci impozi- 
tulise calculează asupra prețurilor reale de vânzare, adică ace­
lea care sunt afișate în orice magazin de desfacere pentru de- 
tailști și asupra prețurilor de facturare pentru engrosiști, prin 
preț de facturare înțelegându-se prețul determinat după pre­
vederile art. 4 din legea cifrei de afaceri.

Se precizează că la calcularea acestei taxe fracțiunile se 
întregesc (art. 16). — In ce privește vânzările prin acte auten­
tice de bunuri impozabile, prețul este acela asupra căruia se per­
cepe și impozitul proporțional prevăzut de art. 15 al. 8, litera b 
din legea timbrului și determinat în condițiunile art. 53 din ace- 
iaș lege, adică în niciun caz nu poate fi mai mic de valoarea re­
zultată din înmulțirea cu 15 a venitului brut din roluri pentru 
imobilele urbane și cu 10 pentru imobilele rurale.

ÎNDATORIRILE CONTRIBUABILILOR

Art. 17 și 18 stabilesc aceste îndatoriri pentru vânzător și 
anume: ei sunt obligați să rețină taxa de 2°/o asupra prețului ori­
cărei vânzări, al oricărei consumațiuni și să elibereze cumpără­
torilor sau consumatorilor timbrele corespunzătoare, prin detașa­
rea lor din carnetele de timbre special imprimate de minister, 
aplicând aceste timbre pe facturile sau notele de plată eliberate 
cumpărătorilor, note a căror emitere este obligatorie.

Pentru a simplifica pe cât posibil și a ușura această înda­
torire — în ceiace privește carnetele cu notele de plată care 
trebuiesc ținute de comercianți și de toți cei ce fac operațiuni 
supuse acestei taxe, ministerul lasă la libera lor alegere să-și 
confecționeze carnetele unde și cum vor crede de cuviință, însă 
notele de plată, ca și facturile să fie broșate în carnete cu cotor, 
timbrul urmând a se aplica jumătate pe cotor, jumătate pe vârf 
înainte de eliberarea notei sau facturii.

Comercianții, industriașii, restauratorii și toți acei care fac 
operațiuni supuse la această taxă sunt obligați conf. art. 18 de a
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ține o evidență zilnică a vânzărilor și consumațiunilor, asupra 
cărora s'a adăugat și calculat această contribuție.

Pentru timbrele de care socotesc că vor avea nevoie, admi­
nistrațiile financiare de încasări și plăți vor face comenzi spe­
ciale la fabrica de timbre, direct, iar nu prin minister.

CONTRAVENȚII ȘI SANCȚIUNI

Art. 22 prevede că cei cari se vor dovedi că n'au perceput 
sau n'au vărsat în total sau în parte contribuția de 2°/o se vor pe­
depsi cu o amendă egală cu de zece ori dreptul fiscului, calculat 
la totalul vânzării la care nu s'a făcut reținerea sau nu s'a văr­
sat contribuția.

Art. 25 prevede că toate organele fiscale însărcinate cu con­
statarea și controlul drepturilor fiscului au puterea de a încheia 
procese verbale de contravenție la această lege.

Aceste procese verbale se încheie sub forma și cu procedura 
dela art. 95 din legea contribuțiunilor directe. Procesul verbal 
va fi înaintat ministerului pentru aprobare conf. normelor din 
procedura fiscală. In termen de 15 zile dela comunicare (art. 26), 
făcută în forma prevăzută de art. 98 L. C. D. aceste procese ver­
bale devin executorii.

Părțile contraveniente (art. 27), pot face contestație la ur­
mărire în termen de o lună, începând dela achitarea amenzii pre­
văzută în actele de contravenție, contestație ce va urma cursul, 
prevăzut de legea pentru unificarea procedurii fiscale. Aceste 
dispozițiuni — în privința modului în care urmează a se face 
controlul și a se proceda în caz că s'ar descoperi abateri — sunt 
de ordin general și au deocamdată un caracter instructiv prin­
cipal.

Până la noui dispozițiuni, toate organele de control vor ține 
seama însă de următoarele norme de conduită în exercitarea 
atribuțiunilor ce le sunt conferite de lege:

1. Controlul se va face la sfârșitul lunei, iar pentru even­
tuale constatări de timbre neaplicate se vor anula timbre de 
aceeași valoare din stocul de timbre al comerciantului. Această 
operație va fi consemnată într'un proces verbal constatator, care 
av fi înaintat cu raport ministerului.

2. In consecință în astfel de cazuri nu se vor dresa acte de 
contravenție.

Dacă s'ar dovedi că încurajați de aceste dispoziții tranzi­
torii, unii comercianți sau industriași și-ar face un sistem din 
a eluda legea, sau ar da dovezi de rea voință, se va raporta si­
tuația ministerului, care rămâne să aprecieze și să dea ordine 
în consecință.

FABIAN ȘTEFAN
STRADA MEMORANDULUI K) TELEFON 54-72

C L LI J

COFETĂRIA

Din cauza raportării impozitelor pe ul­
timii doi ani, societățile din categoria ce­
lor de mai sus nu au putut însă beneficia 
de reducerea impozitului la jumătate.

Acum, aceste societăți pot cere admini­
strațiilor financiare de constatare, modifi­
carea impunerilor cu începere dela 1 Apri­
lie 1940, spre a fi impuse la plata impozi­
tului minimal redus la jumătate, dându-se 
la scădere cu impunerea reportată.

Prețurile de vânzare pentru 
pieile tăbăcite

Ministerul Economiei Naționale, având 
în vedere avizul Comisiunei pentru stabili­
rea prețurilor la piei tăbăcite, instituită în 
baza art. 17 din Decretul-Lege pentru acti­
varea producțiunei, controlul prețurilor la 
produsele industriale, agricole și la pro­
dusele importate, a dat următoarea deri­
ziune:

Art. 1. — Prețurile de vânzare pentru 
pieile tăbăcite specificate maî jos, se fi­
xează după cum urmează;

1. Taină canată, sort original peste 6 
kgr., lei *214,89.

2. Idem, sub 6 kgr., lei 253,37.
3. Talpă crupon sort, original, lei 305,40.
4. Talpă gâturi sort, original, lei 175,32.
5. Talpă poale sort, original, lei 138,02.
6. Box negru de viței (Boxcalf), sort ori­

ginal, lei 79,18.
Idem sort, I, lei 84,76.
Idem sort, II, lei 81,44.
Idem sort, III, lei 79,18.
Idem sort, IV, lei 74,64.
7. Box jumătăți (Rindbox), sort, origi­

nal, lei 72,39.
Idem sort, I, lei 75,78.
Idem sort, II, Iei 72,39.
Idem sort, III, lei 70,13.
Prețurile se înțeleg loco fabrică, calita­

tea I și neîngreunate, inclusiv taxele și im­
pozitele.

Taxarea confecțiunilor

Intre bunurile supuse taxei de 2% sunt 
cuprinse și produsele de croitorie, cismă- 
rie, tâmplărie, giuvaergerie, etc, Oridecâ- 
teori acești meseriași vor confecționa la 
comandă un lucru cu materialul lor sau îl 
vor vinde gata confecționat, vor trebui să 
adaoge la preț și taxa de 2% calculată la 
valoarea lucrului confecționat. Dificulta 
tea naște numai în cazurile de reparațiuni 
ori de confecțiuni cu materialul clientului. 
Principiul general după care urmează să 
se pretindă sau nu taxa de 2%: dacă ma­
terialul pus de meseriaș în confecționarea 
lucrului comandat sau în repararea lui, 
întrece ca valoare piețul manoperii, atunci 
este obligat a reține taxa de 2% la valoa-
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rea integrală. Dacă valoarea manoperii 
este aceea care depășește prețul materia­
lului întrebuințat, nu este cazul a fi supus 
acestei taxe. Sunt scutiți deci de a percepe 
și plăti contribuția de 2% meseriașii cis- 
mari, croitori, tâmplari, bijutieri, fotografi, 
desenatori de orice fel, vopsitori, boiangii, 
care nu vând nmic și numai confecționea­
ză, care adecă în executarea lucrării nu 
depun decât munca — manopera — mate­
rialul pus fiind cu totul accesoriu. Dimpo­
trivă, sunt obligați a emite notă de plată 
și a percepe taxa de 2% plăcintăriile, si­
migeriile, patiseriile, cofetăriile și altele a- 
semenea.

Vânzările de orice fel de bunuri făcute 
de către autorități particularilor sau co- 
mercianților au a suporta contribuția de 
2% care este în sarcina cumpărătorului, 
această dispoziție legală privind ocoalele 
silvice și pepinierele Statului.

Clasarea pieilor karakul
In scopul de a se organiza mai bine cla­

sarea pielicelelor de karakul, metiși-kara- 
kul, țurcane și blănuri de vânat, în vede­
rea exportului, ministerul comerțului exte­
rior a decis desființarea, pe ziua de 15 A- 
nrilie, a comisiilor de clasare dela Oradea, 
Timișoara și Cernăuți și menținerea celor 
dela Chișinău și Bălți.

S'au înființat, în acelaș timp, pe ziua de 
4 Aprilie, comisiuni de clasare la Bucu­
rești și Constanța.

Comisiile de clasare vor avea următoa­
rele atribuțiuni:

București, pentru clasarea pielicelelor 
karakul, metiși-karakul, țurcane și blănuri 
de vânat;

Constanța, pentru clasarea blănurilor de 
vânat;

Chișinău, pentru clasarea pilicelelor ka­
rakul, metiși-karakul și țurcane și

Bălți, pentru clasarea pielicelelor kara­
kul, metiși-karakul și țurcane.

I
Depunerea taxei

Ministerul a aprobat în mod excepțional 
și dela caz la caz pentru unele firme, ca 
taxa de 2% să se perceapă săptămânal 
sau din 10 în 10 zile, prin vărsăminte de 
numerar la cassele administrațiilor finan­
ciare. Deasemenea s'a aprobat ca între- 
prinderile cele mai mari și numai pentru 
facturile mai importante ca valoare, să 
plătească taxa de 2% prin viză la admi­
nistrația financiară de încasări și plăți res­
pectivă. Această aprobare este dată nu­
mai până la 1 Mai 1940. Taxa se va calcu­
la la valoarea fiecărei facturi în parte, cu 
fracțiunile întregite conf. art. 16 din lege, 
viza punându-sep e fiecare factură, speci-

Modifîcarea taxărei la import a 
unor produse finite pentru pro­

dusul intermediar
Direcția vămilor a făcut cunoscut punctelor vamale că 

taxarea la import a produselor finite pentru produsul intermediar, 
despre care li s'a comunicat cu ordinul circular No. 606.451 
din 31 Martie 1939, a fost modificată, în urma majorării cotei 
de impozit dela 2 la sută la 3 la sută F. A. N., în ce privește 
taxele pentru F. A. N , conform alăturatului tablou de mai jos

In consecință, vămile vor percepe acest impozit intermediar 
după cum se indică în alăturatul tablou și sumele rezultate le 
vor vărsa, respectiv, la articolele: 23 cifră de afaceri și art, 1 
F. A. N.

intermediar
Tabloul de taxarea la import a produselor fine pentru produsul lor

Art. vamal DENUMIREA IN REZUMAT A MĂRFURILOR

Taxa de perceput drept 
impozit intermediar, la 
valoarea medie a pro» 

dusului finit

Art. 23 
cif. afacer

Art. 1 
F. A. N.

105-115 Lucrări de piele 1.50% 0 75%
116 a. Lucrări din piei de lac 3,00% - %
116 b. Lucrări din piei diferite 1.50% 0.75%

117-128 Lucrări din piei 1.50% 0.75%
128 Lucrări din piei argintate, aurite etc. 3.00% —
130 Lucrări din piei fine , antilopă, crocodil etc. 4.00% —

130 bis Lucrări din piei fine (imitații) 
Lucrări combinate cu țesături de

1.50% 0.75%
131 mătase 4.00% —

132—133 Lucrări diferite 1.50% 0.75%
151-162 Țesături de lână 1 50% 0.75%
163-177 împletituri de lână 1.50% 0.75%
190—197 Pălării și alte articole de pâslă 1.50% 0.75%
206-215 Țesături de mitase 1.50% 0.75%
216 — 226
258—267

împletituri de mătase 1.50% 0.85%

bis Nasturi, piepteni, etc. 4.50% 0.75%
297 Pâine, pesmeți, etc. 1.50% 0.75%
298 Făinuri preparate, etc. 1.50% 0.75%

299-305 Paste făinoase, etc. 1.50% 0.75%
333 Unt de cacao 1.50% 0 75%
338 Ulei de susan 1.50% 0.75%

440 bis Vinuri cu adaosuri le zahăr, etc 1.50% 0.75%
441 Șampanie etc. 1.50% 0.75%
444 Oțet de vin, tc. 1.50% 0.75%

471-478 Pânză de câDepă 1.50% 0.75%
484-487 Țesături de iută 1.50% 0.75%
518—539 Tesăturt de bumbac 1.50% 0.75%
540—554 Tricotaje de bumbac 1.50% 0-75
559-585 Diverse lucrări din fire 1.50% 0.75%
723-726 Pălării din cloșuri l.f0% 0.75%
732—774 Cartoane și hârtii 1.50% 0.75%

822 Haine, etc. din țesături din cauciuc 1.50% 0.75%
1034—1048 Fier laminat în diferite forme 1.50% 0-75%
1048—1054 Tablă de fier 1.50% 0 75%
1055-1076 Sârmă și lucrări din sărmă 1.50% 0.75%
1077-1135 b Lucrări și obiecte din fontă și fier 1,50-, 0.75%
1136-1160 b. Obiecte din tablă de fier 1.50% 0.75%
1161-1166 Obiecte artistice și de birou 1.50% 0.75%
1167-1160 Cuțitărie 1.50% 0.75%
1178-1180 Balonărie 1.50% 0.75%
1181—1183 I.ăcătușerie 1.50% 0.75%
1184-1189 Unelte agricole 1.50% 0.75%
1190-1212 Unelte pentru meserii 1.50?» 0-76%
1313-1221 Armei 1.50% 0.75%
1222-1229 Mașini agricole 1.50% 0.75%
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Modificarea impozitului pe 
facturi și impozitul pe acte și 

fapte juridice
Instrucțiunile ministerului de finanțe

Ministerul de Finanțe a trimis administrațiilor financiare ur­
mătoarele instrucțiuni:

Prin art. 1 din legea pentru sporirea impozitului pe acte 
și fapte juridice și adăogirea unui aliniat nou la art. 17, din 
1 Aprilie 1940, s’a dispus ca începând dela data de 1 Apri­
lie a. c. taxele de timbru, precum și impozitele proporționale 
și progresive prevăzute în legea timbrului și a impozitului 
pe acte și fapte juridice să fie sporite cu 20 la sută.

Impozitul asupra facturilor, prevăzut de art. 14 para­
graful 13 din lege, se sporește dela 0,40 la sută la 0,50 la 
sută.

CUM SE OPEREAZĂ SPORIREA DE 20 LA SUTĂ

Sporirea de 20 la sută se operează conform legii, în felul 
următor:

1, Pentru taxele de timbru, adică pentru taxele prevăzute 
dela art. 4 până la art. 13 inclusiv, fracțiunile mai mici de un 
leu — rezultate din această sporire — se neglijează în favoarea 
contribuabilului.

Astfel:
Toate actele supuse până astăzi unui timbru fix mai mic de 

5 lei nu primesc nici o majorare.
O petiție impusă până în prezent cu taxa timbrului de 8 lei 

ar fi devenit prin sporirea simplă cu 20 la sută lei 9,60; dar în­
trucât fracțiunea se neglijează în favoarea contribuabilului — 
o petițiune se va timbra cu 9 lei.

Alte exemple: o filă de registru impusă de lege la 5 lei, 
prin adăogarea sporului se va timbra cu 6 lei.

Certificatele taxate cu 14 lei, prin adăogarea sporului de 20 
la sută și neglijare a fracțiunei, se vor timbra cu 16 lei.

Taxele de timbru graduate, prevăzute pentru chitanțe și 
scrisori de creditare se majorează în felul următor:

Dela valoarea de 100—10.000, 3 lei.
Dela valoarea de 10.001—50.000, 8 lei.
Dela valoarea de 50.001—100.000, 16 lei.
Dela valoarea de 100.000 lei în sus se percepe 6 lei (fost 5), 

pentru fiecare 100.000 lei în plus sau fracție.
Taxa de timbru de 3 lei a rămas neschimbată întrucât spo­

rirea cu 20 la sută reprezintă o fracțiune de 0,06 lei, care se ne­
glijează, conform legii, în favoarea contribuabilului.

Neglijarea fracțiunilor se face numai pentru taxele de tim­
bru.

2. Impozitele proporționale (art. 14 și 15 din legea timbru­
lui), rămân la cota majorată pur și simplu.

ficându-se denumirea contribuției și arti­
colul bugetar la care se varsă, după cum 
se procedează și la vizarea actelor auten­
tice.

In localitățile unde sunt judecătorii, o- 
dată cu perceperea impozitului proporțio­
nal de taimbru la actele autentice, percep­
țiile, atât de circumscripție cât și de agen­
ție, vor încasa taxa excepțională de 2% 
prin viză distinctă, așa cum s'a prevăzut 
în ordinul circular Nr. 568.g49 din 27 Mar­
tie 1940.

Transportul pieilor crude, uscate 
sau sărate pe calea ferată

Regia autonomă a căilor ferate a primit 
o adresă din partea Direcțiunei materiilor 
prime din Ministerul Economiei Naționale, 
prin care i se face cunoscut că certificate­
le, pentru transportul pieilor crude, uscate 
sau sărate, se eliberează de oficiul de a- 
provizionare cu materii prime, însărcinat 
cu colectarea pieilor.

Sporirea tarifelor de cale ferată 
la mărfuri și călători

„Monitorul Oficial" din 10 Aprilie 1940 
publică jurnalul Consiliului de miniștri al 
ședinței din 29 Martie 1940, prin care a- 
vându-se în vedere dispozițiunile art 39 
din legea de organizare a Regiei Autono­
me a Căilor Ferate Române din 31 Martie 
1939, se decide:

Art. 1, — Aprobă majorarea actualelor 
tarife ale Căilor Ferate cu 15 la sută pen­
tru traficul de mărfuri și cu 10 la sută 
pentru traficul de călători.

Art. 2, — Sporirea de 15 la sută se va 
aplica la toate transporturile de mărfuri 
făcute cu trenul și pe conducte.

Sporirea de 10 la sută se va aplica la 
taxele tarifului de călători: pentru trenuri 
de persoane și la suplimentele de tren ac­
celerat.

Acest spor de 10 la sută nu se va aplica 
transporturilor de mesagerii și bagaje, și 
nici la tiketele pentru rezervarea locurilor 
la trenurile rapide, accelerate sau de per­
soane.

Art. III.— Sus arătatele sporuri tarifare 
vor intra în vigoare 30 zile dela publica­
rea lor în Foaia Oficială a Căilor Ferate.

Librăria CIOFLEC Cluj
Cărți technice, rechi­
zite de birou, articole 
pentru desen, mașini 

de scris. —
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întreprinderile industriale de orice 
fel obligate să aibe depozite 

' permanente de combustibil
„Monitorul Oficial" din 11 Aprilie 1940 

publică deciziunca Ministerului Economiei 
Națonale, Comsariatul general al petrolu­
lui, prin care, avându-se în vedere cere­
rea Ministerului înzestrării Armatei, se ia 
următoarele dispozițiuni:

Art. 1. — Toate întreprinderile indu­
striale de orice fel, afară de cele care se 
ocupă cu extracția combustibililor, care au 
personal țnobilizat pe loc pentru lucru de 
către Marele Stat Major, lucrând fie pen­
tru armată, categoriile A și B (Bj și B2), 
fie pentru economia națională, categoria 
C, sunt obligate să aibă un depozit perma­
nent de combustibil lichid, respectiv solid, 
precum și de uleiuri, pentru necesitățile 
funcționării industriei respective pe timp 
de 15 zile de lucru conținu de zi și de 
noapte.

Art. 2. — Acest stoc se consideră per­
manent și minimal, el neputând fi folosit 
decât în caz de mobilizare.

Art. 3. — Pentru nevoile curente, din 
timp de pace, întreprinderile își vor face 
aprovizionările în combustibil și uleiuri pe 
o durată de timp ce socotesc necesară fie­
care din ele.

Art. 4.— Instalațiunile și locurile de de­
pozitare ale combustibililor și uleiurilor 
prevăzute la art. 1 se vor găsi în imediata 
apropiere a locurilor de consum, astfel ca 
pentru transportul lor să nu fie nevoie de 
alte mijloace decât cele ce posedă între­
prinderea.

Art. 5. — Instalațiunile necesare, pre­
cum și aprovizionarea cu combustibili și u- 
leiurile prevăzute la art. 1 se vor efectua 
în termen de: 3 luni pentru păcură, o lu­
nă pentru celelalte produse, dela data pu­
blicării prezentei deciziuni în Monitorul 
Oficial.

Art. 6. — In caz când ar fi nevoie de 
construire de rezervoare noui pentru pă- 

' cută sau motorină, ele nu vor putea fi me­
talice și vor fi instalate în subsol.

Art. 7. — înăuntrul termenelor dela art. 
5, toate industriile arătate la art. 1 vor fi 
obligate a anunța la Ministerul înzestrării 
Armatei, Direcția Industriei de Războiu, 
că s'au conformat prevederilor prezentei 
deciziuni. Declarația respectivă va fi înso­
țită de un certificat constatator, eliberat 
de inspectorii industriali sau minieri, pen­
tru localitățile de reședință ale acestora,

Astfel contractele de închiriere se vor taxa cu începere dela 
1 Aprilie 1940, cu impozitul proporțional de 1,80 la sută.

Creanțele chirografare cu impozitul de 1,68 la sută.
Acțiunile societăților (art. 14 , par. 1) se vor taxa cu 1,68 

la sută.
Deschiderile de credit — simple sau în cont curent — se vor 

taxa cu 0,36 la sută, iar când sunt garantate cu gaj, cu impozi­
tul proporțional de 0,48 la sută.

Actele de ipotecă se vor taxa cu impozitul proporțional de 
1,92 la sută.

Executările de lucrări, mandatele scrise sau verbale cu im­
pozitul de 1,68 la sută, etc.

EXCEPȚIUNILE DELA SPORIREA CU 20 LA SUTĂ

Conform dispozițiunilor aceleiași legi, se exceptează dela 
sporirea cu 20 la sută, următoarele impozite:

a) Impozitul proporțional la care sunt supuse acțiunile în 
justiție cu caracter patrimonial.

Cu alte cuvinte, acțiunile civile și comerciale care au de 
obiect valorificarea de drepturi patrimoniale, cererile reconven- 
ționale, intervențiunile principale, chemările în garanție în ace­
leași litigii sau pretențiuni, etc., prevăzute la art. 5, par. 1, ră­
mân mai departe supuse impozitului proporțional de 0,60 la sută.

Taxa timbrului fix de 27 lei care a fost supusă aceleiași ac­
țiuni, va fi bineînțeles sporită la 32 lei.

b) Impozitul privitor la cambii, prevăzut de art, 14, par. 4, 
rămâne deasemeni neschimbat.

Cambiile se timbrează deci cu impozitele respective așa cum 
au fost reduse prin legea din 1 Aprilie 1939.

c) Impozitele proporționale la care sunt supuse depozitele 
de bani la bănci și instituțiuni cari fac operațiuni bancare, atât 
pentru depoztiele de bani la vedere (cu sau fără preaviz), cât 
și pentru depozitele de bani pe termen mai mic sau mai mare de 
6 luni, rămân nemodificate.

d) Impozitele proporționale la care sunt supuse transmisiu­
nile imobiliare cu titlu oneros, sunt deasemeni exceptate dela 
sporirea cu 20 la sută.

Astfel fiind, pe viitor, la vânzările imobiliare prevăzute de 
art. 15, par. 8, lit. b, se va percepe impozitul proporțional de 8 
la sută, respectându-se bineînțeles cu strictețe stabilirea valorii 
minimale impozabile, după normele și în conformitate cu art. 
53 din legea timbrului.

(La aceste vânzări urmează însă a se achita impozitul de 2 
la sută, conform legii pentru așezarea unei contribuțiuni națio­
nale excepționale pentru apărarea țării).

e) Impozitele asupra transmisiunilor de orice fel cu titlu 
gratuit.

Succesiunile și donațiunile de orice fel de bunuri, rămân 
supuse acelorași impozite progresive stabilite conform legii mo­
dificatoare din 14 Octombrie 1939.
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Prin art. II al legii pentru sporirea impozitului pe acte și . 
fapte juridice — la art. 17 — după tariful de taxarea succesiu­
nilor, s'a adăogat un text nou prin care s'a înlocuit impozitul 
progresiv pentru transmisiunile prin deces, a acțiunilor la pur­
tător, cu o taxă anuală de 0,50 la sută, care se va așeza asupra 
valorii acțiunilor, valoarea stabilită după cum urmează:

1. Pentru acțiunile cotate la bursa oficială, după cursul la 
care acțiunile au figurat ca încheiate sau cerute la sfârșitul anu­
lui precedent cu cota oficială a bursei cuprinzând strigările de 
sfârșit de an.

Când în cota oficială a bursei, cuprizând strigările de sfârșit 
de an, acțiunile unei societăți figurează cu încheeri la cursuri 
diferite, valoarea acestor acțiuni va fi media încheerilor.

2. Pentru acțiunile cotate numai în târgul liber sau necotate 
— spune aliniatul b al art, 2 din lege — taxa anuală de 0,50 la 
sută se va percepe după valoarea ce se va fixa de Ministerul 
Finanțelor, la cererea societății, pe ultima zi a anului precedent 
conform normelor stabilite de art. 53, lit. h, aliniatul 1, 2 și 3.

Astfel fiind, pentru acțiunile cotate numai în târgul liber 
sau necotate, valoarea se va stabili de Ministerul Finanțelor în 
urma cererii societății respective. Cererea va trebui introdusa în 
decursul lunei Ianuarie, iar pentru exercițiul 1940—1941, până 
la data de 15 Aprilie 1940.

Valoarea se va stabili de Ministerul Finanțelor în conformi­
tate cu dispozițiunile art. 53, lit. h, în felul următor:

a) Pentru acțiunile cotate numai în târgul liber, Ministerul 
va fixa valoarea după cursul ce i se va indica de către Sindicul 
Bursei de Valori, prin certificat prezentat chiar de societatea in­
teresată, odată cu cererea.

b) Pentru acțiunile necotate, dar care au produs venit, Mi­
nisterul va fixa valoarea prin analogie cu cele similare cotate mai 
puțin la Bursă, în raport cu dividendul.

c) La acțiunile necotate la bursă și care nu au produs venit, 
valoarea se va determina după cererea societății. Valoarea pe 
care societatea este ținută a o declara este valoarea nominală a 
acțiunii.

Dacă societatea în bilanțul încheiat la finele anului prece­
dent arată o pierdere, valoarea acțiunii va fi valoarea nominală 
micșorată cu procentul ce reprezintă în raport cu capitalul, acea 
pierdere.

Taxa anuală de 0,50 la sută, stabilită după normele de mai 
sus, se va plăti de societăți în contul acționarilor respectivi, până 
ia finele lunei ce urmează aceleia în care bilanțul a fost aprobat 
de adunarea generală. Dacă bilanțul unei societăți nu a fost 
aprobat până la finele lunei Aprilie, societatea este obligată a 
vărsa impozitul cel mai târziu până la finele lunei Mai a fiecă­
rui an. Sumele astfel debursate de societăți, vor fi reținute de a- 
cestea cu ocazia plății dividendului, societățile având pentru re­
cuperarea lor, indiferent dacă acțiunile au dat sau nu au dat 
dividend și facultatea de a recurge la procedura prevăzută în 
codul de comerț pentru împlinirea vărsămintelor de capital da­
torat.

sau de autoritatea comunală pentru cele­
lalte localități.

Art. 8. — Organele Ministerului înze­
strării Armatei, Direcția Industriei de 
Războiu, vor face controlul necesar la- în­
treprinderile de categoria A și B, iar orga­
nele Ministerului Economiei Naționale vor 
face control la întreprinderile din catego­
ria C.

Art. 9. — Organele administrative, ins­
pectorii minieri și industriali, precum și 
organele Ministerului înzestrării Armatei, 
sunt însărcinate cu aducerea la îndeplinire 
a prezentei deciziuni.

Art. 10. — Procesele-verbale încheiate 
pentru nerespectarea deciziunii de față se 
vor înainta Comisariatului General al Pe­
trolului București, iar contravenienții se 
vor sancțioan potrivit art. 27 și urm. din 
Jdlejcretul-ljege Nr. 713 pentru activarea 
producției, controlul prețurilor la produ­
sele industriale, agricole și la produsele 
importate și art. 8 din decretul-lege Nr, 
51 pentru înființarea Comisariatului Gene­
ral al Petrolului.

Art, 11.— Direcțiunea Secretariatului și 
Personalului din Ministerul Economiei Na­
ționale este însărcinată cu publicarea pre- 
zentep deciziuni în Monitorul Oficial și co­
municarea ei organelor ce vor trebui s'o 
execute.

Condițiile de plată ale pieilor 
brute aflate în depozit până 

la 2 Martie

Toate pieile sărate de bovine sub 16 kgr. 
pe bucată aflate în depozit la data de 2 
Martie 1940, prevăzute la Art. 5, al. 3 din 
Decretul-Lege Nr. 664—1940, vor fi plătite 
de către Oficiul de aprovizionare cu ma­
terii prime, prescurtat ,,O. D. A. M. P.“, pe 
baza prețurilor reale și efectiv plătite de 
deținători pentru piei crude și dovedite în 
conf. cu prevederile codului de comerț.

La prețurile de mai sus, se va adăuga 5 
lei pe kg. de piele crudă, reprezentând toa­
te cheltuelile de condiționare, conservare 
și de orice natură, avute până la magazia 
centrului sau subcentrului al O. D. A. M. 
P.-ului unde se face predarea.

Aplicarea contribuției naționale 
de 2 la sută la vânzări

Noul impozit de 2 la sută va fi aplicat 
absolut tuturor vânzărilor de peste 50 de 
lei, ori de câte ori marfa va fi transmisă 
dela o mână la alta, până ce ajunge în mâ­
na consumatorului. Prin vânzare nu trebue 
să se înțeleagă numai vânzare propriu zisă, 
ci orice fel de operațiune de transmitere, 
ca: cesiune, concesiunile și darea în plată.
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Importul și exportul sunt deasemenea 
supuse acestei taxe, ca și vânzările între 
particulari,

SCUTIRI

Nu sunt supuse acestei taxe vânzările 
întâmplătoare sau periodice făcute către 
autorități. Deasemeni pâinea, făina, măla­
iul, sarea, zahărul, carnea, grăsimile, adi­
că untura, untdelemnul, untul, laptele, 
zarzavaturile, fructele indigene, legumele, 
— cu excepția conservelor — produsele 
C. A. M., timbrele, gazul lampant, ziarele, 
revistele, operațiile făcute la bursa de va­
lori, precum și toate vânzările de produse 
agricole făcute de țărani în piețe, oboare 
sau acasă la ei către comercianți sau par­
ticulari. Transmisiile de cambii prin scont 
la bănci și vânzările de devize prin B. N. 
R. sunt scutite. Trebue să se plătească ta­
xa de 2 la sută la transmisiunile de acțiuni, 
obligațiuni, înscrisuri de orice fel, precum 
și titlurile de Stat a căror transmisie se fa­
ce prin bănci sau între particulari.

La calcularea acestei contribuțiuni, frac­
țiunile se întregesc.

APLICAREA TIMBRELOR

Impozitul se reține de vânzător, care e 
obligat să aplice pe factură sau nota de 
plată timbrele respective. Nici o vânzare 
nu va mai putea ti făcută fără factură sau 
notă de plată. Comercianții și industriașii 
sunt datori să ție o evidență zilnică a vân­
zărilor și să o comunice lunar — în pri­
mele 5 zile ale Iunie următoare — percep­
ției respective, arătând volumul vânzărilor 
și timbrelor aplicate.

Instrucțiunile Ministerului de Finanțe 
mai precizează cari sunt îndatoririle orga­
nelor fiscale, precum și modul cum va fi 
făcut controlul.

ÎNDREPTAR pentru industrie 
Șl COMERȚ n

♦♦
♦♦

♦♦
♦♦

♦♦
♦♦

♦♦
♦♦

♦♦
♦♦

♦♦
♦♦

♦♦
♦♦

♦o

Cluj, Calea Mareșal Focii 91 
ABONAMENTE:

Pentru instituțiuni anual Lei 2000
Pentru întreprinderi „ Lei 1000 
Particulari și mici industri­
ași și comercianții anual Lei 508
Anunțuri și reclame Lei 20 cm2

Adm, ALEX. TEOGNOSTE

amortizările la bunurile imobiliare
ALE SOCIETĂȚILOR

Prin art. 40 din legea pentru unele măsuri financiare excep­
ționale aplicabile în cursul exercițiului 1940—1941 din 1 Aprilie 
1940 s'a adăogat următorul aliniat la art. 16, paragraful 3 din 
legea timbrului:

La societățile comerciale și industriale, se va ține seama și 
se va scădea din valoarea bunurilor imobiliare amortizările după 
cifra totală înscrisă prin ultimul bilanț al întreprinderilor.

LICITAȚII
— 24 Aprilie ora 11, Intrepr. com. Târgoviște aprov. 50 

apometri, cablu.
— 25 Aprilie ora 10, Intrepr. com. Tg.-Mureș: constr. con­

ducte.
— 25 Aprilie ora 9, primăria Bistrița serv. econ. vinde in­

stalații industriale pentru fabricarea vinarsului, 200.000 lei.
— 25 Aprilie ora 11, primăria Lugoj vinde 2 pompe de 

mână; vinde autoturism.
— 6 Mai ora 9, C. F, R, dir. econ.: aprov. 300.000 kg. plumb 

în blocuri.

„HEINRICH" S.A.R.
... :

Pentru baia copiilor, săpunul BABY (gras pt. copii) 
Pentru tenurile unsuroase .... săpunul BORAX 
Contre pielei uscate...............săpunul NEUTRAL

sau LANOLIN
Petele, pistruile dispar după întrebuințarea săpunului 

FIERE
Contra iritației pielei, săpunul GUDRON ȘI AN- 

NTRAZOL
Contra transpirației a mâinilor și picioarelor săpu­

nul CHRQM
Contra căderii părului și a mătreței săpunul PETROL' 
Pentru îngrijirea sănătății Dvs. întrebuințați săpunul 

SENLASLO 
care Vă apără contra bolilor contagioase, este un 
perfect desinfectant și totuși nu are efect caustic, 

păstrează pielea moale și catifelată.

H 
E 

I
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R

I 
C 
H

întrebuințați săpunurile de toaletă, pudra, ape coloniale, pasta de 
dinți, „Dcntonal", crema de ras, toate fiind produsele fabricei 

„HEINRICH** S. A. CLUJ

16 A. B. C.



Stofe, - mătăsuri, - pân­
zeturi, - articole de spă­
lat, - perdele, - stofe 
pentru mobile - covoare - 
articole pentru modă băr­
bătească -tricotage - etc.

NEMEȘ I0AN

Specialist în arcuri de auto­
mobile. Recomandat de
Automobil Club Regal Cluj.
Cluj Calea Reg. Carol II 128a

IN MARE ASORTIMENT 
CU PREȚURI EFTINE

' La marele magazin de 
modă

Federala „Z O RIL E“
CLUJ, Calea Reg- Ferdinand 69/a- ----------------------------------------------------------------------------- i 

Depozit engros de coloniale: la sediul FEDERALEI 
Magazin de detail: PIAȚA MIHAI VITEAZUL Nr. 35.

' Face operațiuni de: credit orășănesc ' 
și țărănesc, valorificare a cerealelor, 
de aprovizionare a armatei cu cereale 

O și coloniale.

Reprezentanta Soc. Coop. de Asig. „Vulturul*' București



11 miii.i r .. . ........................■ I. I ■ I !■■■■■ ■'

ABONAMENTELE, MANUSCRISELE ȘI ORICE k
CORESPONDENȚĂ A SE TRIMITE PE ADRESA: ['

nregistrat la Tribunalul din Cluj, sub Nr. 152/1940.
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TIPOGRAFIA „CARTEA ROMÂNEASCĂ» CLUJ, CALEA REGELE CAROL II, 14. TELEFON 2202


